Ancak merkezde halifeler; eyalet ve şehirlerde valiler en yetkili konumdaydılar.<sup>7</sup> Halife ve valilerin mizahî ortamın oluşmasında ve gelişmesinde önemli katkıları olmuştur.

Bu dönemde halifelerin yemeye aşım düşkünlükleri ve cimrilikleri<sup>8</sup> mizah konusu olmuştur. Muâviye b. Ebî Süfyân (ö. 60/680) yemeye düşkünlüğü ve yemekte cimriliği ile;<sup>9</sup> Süleymân b. Abdilmelik (ö. 99/717) ise yemeye çok düşkünlüğü ile tanınmıştır. Onun yemek yerken elbisesinin yenlerine kadar yağa bulaştığı görülmüştür.<sup>10</sup> Ancak Yezîd b. Abdilmelik'ten (ö. 101/720) sonra devletin

<sup>4</sup> Mizah tarzları hakkında daha fazla bilgi için bkz.: Kuzayha, *Fukâhe*, s. 248-323; Doğan, *İkinci Abbâsî*, s. 72-90.

<sup>5</sup> Nesin, Aziz, *Cumhuriyet Döneminde Türk Mizahı*, İstanbul, 1973, Akbaba Yay., s. 27, 29; Eco, Umberto, *Ortaçağı Düşlemek*, çev.

Aşağıda mizahı etkileyen faktörlerden *cimrilik* başlığı altında onun cimriliği ve tamahkarlığı ile ilgili fıkralara yer verilmiştir. 243.

<sup>59</sup> Nuveyrî, *Nihâye*, IV, 2; Suyûtî, *Târih*, s. 230. Ayrıca bkz.: Altınay, *Günlük Yaşam*, s. 472-473.

<sup>60</sup> Câhiz, *Kitâbu'l-Hayavân*, I, neşr. Abdusselâm M. Hârûn, Mısır, 1384-89/1964-69, s. 121-122; İbnü'l-Cevzî, *Ahbârü'l-Hamkâ ve'l-Muğaffelîn*, Beyrut, 1405/1985, s. 73. Benzer bir olay Emevî halifesi Süleyman b. Abdilmelik (Âbî, *Nesru'd-Durr*, s. 496) ve Abbâsî halifesi el-Mütevekkil için de anlatılmaktadır. Kâtip Çelebi, *Keşfu'z-Zunûn an Esâmi'l-Kutub ve'l-Funûn*, I, neşr. M. Ş. Yalıtıkaya-R. Bilge, İstanbul, 1360/1941, 273. Ayrıca bkz.: Doğan, *İkinci Abbâsî*, s. 112.

<sup>61</sup> *DGBİT*, II, 426-427; Koyuncu, *Saray Hayatı*, s. 147-150.

Süreyç (ö. 98/716), Garîd (ö. 95/714) ve İbn Âişe (ö. 100/718) gibi müzisyen şarkıcılar onu eğlendirmiştir.<sup>62</sup> Ayrıca meşhur nüktedan ve mizah ustası Eş'ab da bu meclislerde yaptığı espri ve şaklabanlıklarla II. Velîd'i güldürmüştür.<sup>63</sup> Velîd bu yaşantısı ve tutarsız tavırları ile herkesin düşmanlığını kazanarak Emevîlerin sonunu hızlandıran halifelerden birisi olmuştur.<sup>64</sup>

O dönemin önemli idarecilerinin bir kısmı da valilerdi. Zira onlar halifelerden sonra en yetkili otorite konumundaydılar. Onların bir kısmı da halifeler gibi nüktedanlığı ile tanınmışlar ve şaka dahil eğlence hayatının her türlü zevkini tatmışlardır. Bunlardan halife Abdümelik zamanında Medine valiliği yapan Hz. Osman'ın (ö. 35/656) oğlu Ebân (ö. 105/723),<sup>65</sup> şakacılığı ve nüktedanlığı ile tanınmıştır.<sup>66</sup> Aynı zamanda espri anlatma yeteneği de vardı. Bir defasında Ziyâd en-Nebatî ismindeki bir şahsın ayın harfini telaffuz edememesi ile ilgili fıkrayı anlattı.<sup>67</sup> Onun Eş'ab'la birlikte bir bedevîye düzenlediği şaka tam bir komedi olarak kabul edilebilir.<sup>68</sup>

Kufe ve Basra valiliği yapmış olan Bişr b. Mervân (ö. 75/694)<sup>69</sup> da şiir, gece sohbetleri, müzik, mizah, içki vb. eğlenceye düşkün bir vali olarak tanınmıştır. O Şa'bî ve Ravh b. Zinbâ ismindeki nüktedanlarla neşeli saatler geçirmiştir.<sup>70</sup> Onun nüktedan İbn Abdel ile şakalaşmasından da bahsedilmiştir.<sup>71</sup>

Basra valiliği yapan Bilâl b. Ebî Burde (ö. 126/744), şaka yapmayı ve mizahı oldukça seven birisiydi.<sup>72</sup> Bir keresinde şakalaşmak için bir deliyi hapisten çıkarmıştı.<sup>73</sup> Şair Ferez dak (ö. 114/732) ve nüktedan Hamza b. Bîd (ö. 116/734) ile şakalaştığı rivayet edilmiştir. Hamza zaman zaman Bilâl'in huzuru-na gider ve onun yaptığı ağır şakaları kaldırılabirdi.<sup>74</sup>

Emevîlerin Zâlim lakaplı meşhur valisi Haccâc'dan bahsetmeden geçmemek gerekir. Câhiz Haccâc'ın şakacı bir tabiata sahip olduğunu ve ailesi ile şakalaştığını şu rivayetinde belirtir: Bir gün Haccâc'a: "Emir ailesi ile şakalaşır mı?"

209.
- » Yiđit, İsmail, "Emeviler, I. Siyasî Tarih, II. Medeniyet Tarihi", *DİA*, XI, İstanbul, 1995, s. 95.
- » Zâhiye, Kaddûre, *eş-Şuûbiyye*, el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut, 1408/1988.
- » Zemahşerî, *el-Mustaksâ fî Emsâli'l-Arab*, I, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1408/1987.
- » Ziriklî, Hayruddîn, *el-A'lâm*, III, Dâru'l-ilm, Beyrut, 1992.